In Codice a. 1917 servata est unitas potestatis sacrae, quae semper ab Hierarchia dependet, ita ut soli clerici eam potestatem habere possint, sed admissum etiam est eandem potestatem « ratione ordinis » et « ratione iurisdictionis » distingui posse (can. 118) (Card. Ratzinger).

d) In Concilio Vaticano II unitas omnis potestatis in Ecclesia magis affirmatur et denuo sermo est de « *potestate sacra* ». Potestas presbyteri est participatio potestatis episcopalis, sed in eadem exercenda pendet ab Episcopo (LG 28, 1). Sed, potestas Episcopi, ordinis et iurisdictionis, nititur ordinatione (LG 21, 2, Nota explicativa, Pr. n. 2, 2). De diaconis non datur affirmatio directa de participatione eorum in « *potestate sacra* ». Ipsis conceditur vel agnoscitur ius assistendi matrimoniis (LG 29, 1) et ideo concludi debet quod diaconus « *habilis* »

est ad partem determinatam et limitatam habendam in « potestate sacra ».

Idea autem participationis laicorum in « potestate sacra », est aliena a Concilio. Eorum pars in munere regendi tantummodo indicat quod esse possunt in servitio directionis seu regiminis, sed *suo modo*, ergo non ut exercentes ipsam potestatem, quia non habent ordinem sacrum. Idea potestatis sacrae ordine non innixa non existit in documentis Concilii.

M. P. *Causas matrimoniales*, quatenus agnoscit partem laicorum in exercitio potestatis iudicialis, ergo possessionem illius potestatis, dicendum est non congruere cum doctrina conciliari (Card. Ratzinger).

e) Non intellegitur laicos partem habere posse in exercitio alicuius potestatis, quam non possident; habetur contradictio in terminis in affirmatione, vi cuius persona potest exercere potestatem, quam rationibus theologicis nequit possidere; ad personam quae non est « habilis » non potest transmitti potestas aliquo actu iuridico, ne quidem actu iuridico auctoritatis supremae (Cardd. Hume, Ratzinger, Freeman). Etiam exercitium alicuius potestatis, vel participatio in exercitio alicuius potestatis, quam non possidet, est inventio aliqua, nullo fundamento innixa. Ideo dici etiam debet quod potestas regiminis « ordine sacro non innixa » est contradictio in seipso (Card. Ratzinger). Talis conceptio est contraria doctrinae Vaticani II (Cardd. Ratzinger, Hume, O'Fiaich) et est periculosa (Cardd. Hume, Freeman, O'Fiaich). Itaque proponitur textus ab initio ad hunc canonem expositus et a dictis Cardinalibus postulatus. Ab iisdem petitur etiam ut canon 1373 supprimatur.

4. *Contraria sententia* proponi tamen videtur ab alio (Card. Marty). Proponit ut non tantum suprema Ecclesiae auctoritas possit concedere potestatem regiminis ministris non ordinatis, sed etiam ut talis potestas laicis tribui possit ab Episcopis dioecesanis et Episcoporum Conferentiis. Ratio allegata est: ad vitandam nimiam centralisationem.

5. Petitur etiam ad hunc canonem ut dividatur in duplicem §§: prima esset « Potestas regiminis, quae ex divina institutione est in Ecclesia, habiles sunt qui ordine sacro sunt insigniti »; altera § esset: « In exercitio... » usque in finem, uti prostat (Card. Palazzini).

6. Valde expedit ut affirmetur etiam principium generale, ad mentem nn. 21 et 27 Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*, nempe quod

unica est in Ecclesia Christi potestas sacra, licet in eadem habetur pluralitas seu diversitas functionum. Ideo funditus revisendus est etiam can. 132 necnon omnes canones qui potestatem regiminis respiciunt (Card. Palazzini). Opportunum est ut de singulis functionibus potestatis regiminis normae certae et clarae in novo Codice tradantur (Card. Palazzini).

7. Non intellegitur quid significetur per verba « singulis pro causis ». Prout sonant verba, videretur necessarius actus supremae Ecclesiae auctoritatis pro unoquoque casu concreto, quo personae laicae concederetur; hoc non videtur intendi. Ergo clarius dicatur oportet (Card. Bafle).

8. Canon 126 statuit quod in exercitio potestatis regiminis, quatenus ordine sacro non innitur, christifideles laici eam partem habere possunt quam singulis pro causis auctoritas suprema Ecclesiae ipsis concedit. Haec autem possibilitas *tum viros tum mulieres* respicit. Attendant super hanc quaestionem specialem Patres quibus iudicium pertinet (Card. Bafle).

R. Quaestiones hic motae committantur dirimendae Plenariae Congregationi Commissionis.

Ad can. 129

Verbum « facultas » non modo univoco et uniformi habetur in Schemate. Examini subiciatur, et tamquam rectior significatio adhibeatur ista quae in canone 129 invenitur (Exc. Bernardin).

R. Videbitur singulis in locis, sed non potest admitti a priori quod tantum ista sit significatio propria verbi « facultates ». Videantur aliae in ipso C.I.C. et apud auctores.

Ad can. 131

1. Secundum hunc canonem non essent Ordinarii Moderatores Institutum saecularium atque consociationum clericorum, etiam si habeant ius incardinandi (cann. 237, § 3, 641, 662). Altera ex parte saltem Moderatores Consociationum clericalium cum facultate sibi clericos incardinandi, iuxta can. 691, § 2, partem habent in potestate regiminis, quantum talis potestas ad regimen Consociationis requiritur. Videtur

eos esse indicandos uti Ordinarios. Idem dici debet de Moderatoribus Institutorum saecularium iuris pontificii, quae vi concessionis apostolicae clericos sibi incardinari valent (Card. König).

R. Non est eadem ratio ac pro Moderatoribus Institutorum religiosorum. Non possunt hi Moderatores iisdem assimilari. Ergo non admittitur propositio.

2. Videtur non componi praescripta § 3 cum can. 399, §§ 1 et 2 (Card. Palazzini). Ratio seu explicatio allegatur: in can. 131, § 3, statuitur: « Quae in canonibus Episcopo dioecetano, in ambitu potestatis executivae tribuuntur competere dumtaxat Episcopo dioecetano... exclusis Vicario generali et episcopali, nisi de speciali mandato ». Hoc praescriptum videtur non bene componi cum can. 399, §§ 1 et 2, ubi statuitur: « Vicario generali, vi officii, in universa dioecesi competit potestas executiva quae ad Episcopum dioecetatum iure pertinet... Vicario eadem competit potestas... ». Fere eodem sensu (Exc. Bernardin).

R. Non adest contradictio. Quandoque requiritur speciale mandatum de quo mentio fit in can. 131. Praeterea in § 3 statuitur necessaria « regula loquendi », secundum quam sub nomine « Episcopi dioecetani » non veniunt per se Vicarius generalis nec Vicarius episcopalis. Ita fit adaequata distinctio inter verba « Episcopum dioecetatum » et « Ordinarium loci ».

Ad can. 132, § 2

Canon involvit theoreticam quaestionem. Si potestas legislativa sacramento ordinis innititur sicut ceterae potestates regiminis, qua de causa non potest delegari sicut et aliae? Agitur in canone de impossibilitate? Videretur quod canon dirimere intendit quaestionem adhuc discussam.

Proponitur ergo formulam alternativam:

« Potestas legislativa... delegari potest valide solummodo in casibus iure explicite designatis... », vel: « Potestas legislativa... ne delegetur sub poena nullitatis nisi aliud iure explicite caveatur » (Exc. Bernardin).

R. Huiusmodi interpretatio ultra intentionem et ipsam litteram canonis it. Secundum hermeneuticam iuridicam (unicus modus legitimus interpretandi canones) canon continet tantum praescriptum positivum, quin

minime intendat in quaestiones doctrinales discussas ingredi, aliis verbis, canon statuit tantummodo prohibitionem positivam nihil dicens nec supponens circa impossibilitatem ontologicam. Immo, potius contrarium supponit, ut eruitur ex verbis « nisi aliud iure explicite caveatur ». Si ergo ontologicè impossibile esset delegatio, ius non poterat aliud cavere. Retineatur proinde canon uti iacet.

Ad can. 137, § 2

Ex officio: Loco « secundum praescripta de actibus collegialibus statuta in can. 115 » dicatur tantum « ad normam can. 115 », ratione sobrietatis textus legislativi.

Ad can. 139

Desideratur maior claritas legisque certitudo de extinctione potestatis executivae, pluribus ad negotium collegialiter agendum delegatis, de qua in can. 137; insuper opportunum esset, si compleatur canon, substituendo verba « revocatione delegantis » cum dictione « revocatione Superioris legitime delegantis ». Idem dicendum est de clausula « deleganti significata », quae substitui potest cum dictione « legitime superiori significata » (Card. Palazzini). Quae omnia prae oculis habenda sunt etiam in revisendis canonibus de sanctionibus in Ecclesia applicandis (Card. Palazzini).

R. Propositio nihil clarius adiungit. Canon, qui ad litteram reproducit can. 207 C.I.C., per 65 annos clarus fuit et nullam invenit difficultatem interpretationis. Servetur ergo textus uti iacet.

Ad can. 141

Petitur ut in canone includatur etiam « potestas » generica de qua in prima parte can. 523 (Card. Pironio). Ratio est, quia vitarentur multi actus nulli.

R. Propositio considerabitur in « De institutis vitae consecratae ».

Ad can. 142

Probatur lata definitio officii ecclesiastici (Card. Marty).

Ad can. 148

Rogatur per quantum tempus provisio officii ecclesiastici differri possit (Card. König). In can. 155, § 1, et cann. 158, 162, sermo est de tribus mensibus. Norma canonis 148 est nimis indeterminata.

R. Textus servandus est: provisio est quaestio semper urgens et impossibilis est terminum temporis determinare cum circumstantiae quae dantur inter se dissimillimae esse possunt. In aliis canonibus agitur de terminis pro praesentatione et electione.

Ad can. 168

Ad § 1

1. Ad n. 5 statuitur quod incapax est suffragium ferendi « qui Ecclesiae aut communitati ecclesiali ab Ecclesia catholica seiunctae adscriptus est, aut ab eiusdem communione formaliter defecit ». Adest contradictio cum can. 166, in quo statuitur quod ut valida sit electio, nemo ad suffragium admitti potest, qui ad collegium vel coetum non pertinet (Exc. Henríquez). Ratio allegatur: can. 168, § 1, n. 5, supponit illos adscriptos communitati seiunctae esse membra collegii vel coetus eligentis; altera ex parte non admittuntur ad electionem, ita ut, si participant, electio nulla sit; attamen electio est valida, nisi « constet electum non retulisse requisitum suffragiorum numerum » (§ 2). Datur aliqua contradictio inter illos duos canones.

R. Aliqua difficultas haberi potest relate ad illos qui « Ecclesiae aut communitati ecclesiali ab Ecclesia catholica seiunctae adscriptus est » quia difficile concipitur quod sint adhuc membra alicuius collegii quod normis canonis regitur. In can. 681, § 0 statuitur quod illi consociationibus publicis adscribi non possunt.

N. 5 proinde ita corrigitur: « qui ab Ecclesiae communione notorie defecit ».

2. Ad eundem canonem 168, § 1, n. 2, requiritur ut statuatur « aetate minor, salvo iure particulari » (Card. König). Multae enim sunt ordinationes dioecesanae, in non paucis nempe dioecesibus, quae aetatem inferiorem praevident.

R. *Supprimitur n. 2: « aetate minor ». Revera si sunt membra collegii, non videtur qua de causa iure suffragandi privandi sunt. Norma potest semper in statutis inseri.*

Ad can. 174

Ex officio: *Ut maior habeatur proprietas verborum, canon ita redigitur:*

« § 1. *Electio illico intimanda est electo, qui debet intra octiduum utile a recepta intimatione manifestare collegii aut coetus praesidi utrum electionem acceptet necne; secus electio effectum non habet.*

§ 2. *Si electus non acceptaverit, omne ius ex electione amittit nec subsequenti acceptance convalescit; rursus autem eligi potest; collegium aut coetus intra mensem a cognita non-acceptatione ad novam electionem procedere debet ».*

Ad can. 181

Ad § 1

Deficit hic ut causa amissionis officii *mors* (Card. König). Can. 439 (de vacatione sedis episcopalis) mentionem facit de morte, can. 477 (de cessatione officii parochi) non facit mentionem de morte. Deficit logica in iisdem canonibus.

R. *Hic agitur de amissione et non de vacatione officii. In can. 439 sermo est de vacatione sedis. Agitur de rebus diversis.*

Ad can. 185

Notio « simoniace facta » in Codice non definitur. Ex eo potest oriri defectus claritatis et securitatis in iure (Card. König).

R. *Notio sufficienter definitur a doctrina et iurisprudencia.*

Ad can. 189

1. Hic canon compleri deberet « ...servatis quidem iuribus forte quaesitis et *aequitate canonica et naturali* » (Card. König) ut congruat cum praescriptis Decr. *Christus Dominus*.

R. *Non videtur necessarium: agitur de principio generali quod semper prae oculis haberi debet et praesupponitur. Non expedit ut hic inse-*

ratur, quia semper inseri deberet, secus exsurgerent difficultates pro interpretatione.

2. In § 1, n. 2, fiat etiam mentio de laico qui matrimonium tantum civile attentaverit (Card. König).

R. *Non videtur expedire, nam una ex parte agitur de amotione ipso facto, quae ad graviora delicta restringi debet, alia ex parte agitur de officio ecclesiastico sensu lato accepto.*

Ad can. 192

Locutio « congruo tempore » ambigua est. Intellegitur quod *intra congruum tempus* auctoritas subsistentiae clerici providere debet? aut potius quod hoc faciat *per congruum tempus*? Et insuper, *quamdiu* providere debet? (Exc. Bernardin).

R. *Ut clarius pateat, dicatur: « per congruum tempus ». Quamdiu? Prudentiae relinquitur auctoritatis.*

LIBER II
DE POPULO DEI

ANIMADVERSIONES GENERALES

Nulla habetur animadversio generalis quoad normas quae in hoc libro traduntur. E contra quidam Patres (Cardd. Freeman, Rugambwa, Rosales et alii) schema explicite laudant. Quaedam tamen proponuntur animadversiones de ordinatione systematica, nempe:

1. Ordo totius Libri II sit sequens:

Pars I. « De personis in genere », quia normae « De personis physicis et iuridicis » (cann. 96-120) aptius in Libro II ponendae sunt, una cum duobus canonibus introductoriiis (201 et 202).

Pars II. « De christifidelibus laicis » (cann. 269-276).

Pars III. « De Ecclesiae constitutione hierarchica ».

Sect. I: *De Ecclesiae muneribus et de hierarchica potestate*, cum sequentibus canonibus introductoriiis:

(Can. 1) « A Christo Domino Ecclesiae eius collata sunt munera sanctificandi, docendi et regendi ».

(Can. 2) « Ex divina institutione, sacra hierarchia ratione potestatis ordinis constat episcopis, presbyteris et ministris. Ratione vero potestatis regiminis, quae etiam potestas iurisdictionis vocatur, habiles sunt qui ordine sacro sunt insigniti. In exercitio autem eiusdem potestatis, quatenus eodem ordine sacro non innititur, christifideles laici eam partem habere possunt quam singulis pro causis auctoritas Ecclesiae suprema ipsis concedit ».

Postea venirent cann. 127-141 « De potestate regiminis » (ex Libro I).

Sect. II: *De ministris sacris seu de clericis* (cann. 203-268).

Sect. III: *De suprema Ecclesiae auctoritate* (cann. 277-305).

Sect. IV: *De Ecclesiis particularibus deque earundem coetibus* (cann. 306-502).

Pars IV. « De consociationibus in Ecclesia » (cann. 503-705) (Card. Philippe).

R. *Mutationes propositae recipi non possunt, quia:*

a) *De loco canonum qui agunt de personis physicis et iuridicis in genere deque personarum physicarum statu canonico, iam ampla deliberatio habita est post consultationem (cfr. Communicationes, vol. XII, 1980, pp. 52-54). Magis placuit, propter rationes sive ecclesiologicas sive technicae iuridicae, ut istae normae generales de personarum physicarum condicione canonica deque notione et actibus personarum iuridicarum includantur in Libro I, ubi merito agitur « de normis generalibus » universum Codicem respicientibus.*

b) *Idem dicendum est quoad normas de potestate regiminis.*

c) *Relatè ad propositam enumerationem munerum quae a Christo Ecclesiae concredita sunt, iam ample providetur in aliis locis CIC, et etiam, in quantum fieri potest, per ipsam Librorum ordinationem systematicam.*

2. Mutetur ordo Titulorum Partis I. Post duos canones introductorios huius Libri « De Populo Dei » logice sequi deberet Titulus « De obligationibus et iuribus christifidelium laicorum ». Ministri enim sacri vivunt in medio totius Populi Dei (Card. Willebrands).

R. *Propositio recipi potest. Attamen prae oculis habendum est quod in initio Partis I huius Libri ponendi sunt, tanquam Titulus I, canones 8-24 LEF « De christifidelibus officiis et iuribus fundamentalibus »; postea venirent alii duo Tituli de quibus in animadversione: cfr. responsum ad animadversiones circa cann. 269-276 (« De obligationibus et iuribus christifidelium laicorum »).*

3. In Parte II, Sectione II, mutetur ordo Titulorum I et II, ita ut Titulus II sit Titulus I, quia Summus Pontificatus et Episcopatus sunt iuris divini, dum Metropolitae et Conferentiae Episcopales sunt iuris positivi ecclesiastici. Ideo magis logicum videtur loqui primo de Episcopis, deinde de istis structuris mutabilibus iuris ecclesiastici. Eo vel magis quod hodiernis temporibus Conferentiae Episcoporum saepe

auctoritatem Episcoporum plus aequo restringere nitantur (Card. Seper). In eodem sensu Exc. Stewart.

R. *Etsi verae quidem sunt sub respectu theologico rationes quae dantur, magis convenit sub respectu pratico et normativo ut ordo titularum servetur sicuti est; secus ageretur de paroeciis, de vicariis foraneis, etc. prius quam de Provinciis ecclesiasticis, de Episcoporum Conferentiis, etc.*

4. Non placet quod Sectiones « De Institutis vitae consecratae », « De Societatibus vitae apostolicae » et « De aliis christifidelium consociationibus » collectae sint sub unica superinscriptione: « Pars III: De consociationibus in Ecclesia ». Proponitur ut ex Parte III duae fiant Partes (Card. Bafle), vel duae fiant Sectiones (Card. Palazzini).

R. *Magis placet ut Pars III maneat sicuti est, quia etiam Instituta vitae consecratae et Societates vitae apostolicae sunt praeprimis consociationes in Ecclesia, et quidem consociationes publicae.*

5. Mutetur titulus Partis II « De Ecclesiae constitutione hierarchica » et constituatur novus Liber, seu Liber III, cui detur titulus « De munere Ecclesiae regendi ». Magis enim congruit ut ii omnes canones (277-502) in proprio Libro ponantur (Card. Palazzini et Carter). In eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Haec quaestio pluries pertractata fuit, et quidem iam in Coetu Centrali Consultorum et in III Congregatione Plenaria Commissionis (cfr. Communicationes, vol. I, 1969, pp. 109 et 111). Magis placet sub respectu pratico ut contentus Libri II non dividatur, etiam quia revera canones propositi Libri « De Ecclesiae munere regendi » (cann. 277-502) non omnia continent munus regendi respicientia, dum e contra plura alia habentur de potestate regiminis in ceteris Libris Codicis.*

PARS I

Ad can. 201

1. Non placet, quia quod essenziale videtur, nempe ut Baptismo homo in Ecclesia Christi constituatur persona cum officiis et iuribus, non dicitur « in recto ». Praeterea locutio « christifideles sunt qui, utpote

baptismo Christo incorporati, in populum Dei sunt constituti ... » videtur per se comprehendere etiam baptizatos qui Ecclesiae seu communitati ecclesiali ab Ecclesia Catholica seiunctae adscripti sunt. Melior erat textus can. 1 schematis 1977 « De Populo Dei » vel textus can. 6 schematis LEF (Cardd. Siri, Philippe, Parecattil, Bafle et Palazzini; Exc. Stewart).

R. *Textus manere potest uti est, quia*

a) *quae dicenda proponuntur iam habentur in cann. 5 et 6 LEF in Codicem nunc inserendis;*

b) *Re vera sub verbo « christifideles » theologice comprehenduntur etiam baptizati non catholici, quia ipsi baptizati Christo incorporantur et in quadam cum Ecclesia catholica communione, etsi non perfecta, constituuntur (cfr. Decr. Unitatis redintegratio, n. 3). Attamen patet quod hic et in toto Codice tantummodo agitur de christifidelibus catholicis, qui nempe sunt in plena communione cum Ecclesia vinculis professionis fidei, sacramentorum et ecclesiastici regiminis (cfr. can. 11, § 1); ceteri christifideles legibus Ecclesiae catholicae directe non obligantur (cfr. can. 11, § 2).*

2. Dicatur « ... utpote baptismo ceteris initiationis sacramentis complendo »: cfr. can. 270 § 1 et can. 595 § 2 (Card. König).

R. *Additio proposita non videtur necessaria. Sufficit ut hic sermo tantum fiat de Baptismo (cfr. Const. dogm. Lumen gentium, n. 14).*

3. Iuxta Const. « Lumen gentium », n. 31, dicendum est in fine canonis: « ... iuridicam, pro parte sua missionem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo exercent ». Ratio est quia ita melius apparet quod Ecclesia composita est a christianis, qui baptismo vocantur ad Ecclesiae servitium et missionem (Exc. Bernardin).

R. *Animadversio recipi non potest, quia textus n. 31 Const. Lumen gentium ad christifideles laicos praesertim refertur, dum can. 201 latius patere debet. Praeterea quod in ratione animadversionis dicitur in textu canonis non negatur. Cfr. etiam responsum ad 1^{am} animadversionem.*

Ad can. 202

1. Prae oculis habeatur quae de hac materia inveniuntur in LEF (Cardd. Florit et König).

R. *Animadversio recipitur, eo vel magis quod canones 9-24 LEF in hac Parte I Libri II CIC ponendi videntur.*

2. Si dividantur omnes christifideles in clericos et laicos, omnes religiosi qui non sunt clerici erunt inter laicos collocandi. Proponitur ut laici ii dicuntur esse qui « vitae saecularis consortes, missionem Ecclesiae participant ... neque ordine sacro insigniti neque statui monastico vel religioso adscripti: cfr. *Lumen gentium*, n. 31, LEF, can. 27 (Card. Parecattil).

R. *Distinctio in canone proposita potior est eo quod ex divina institutione provenit et fundatur in ipsa hierarchica constitutione Ecclesiae; quapropter in iure canonico praeferenda videtur in quo frequenter agitur de participatione in muneribus Ecclesiae; ad hanc enim participationem quod attinet, omnino aequales sunt religiosi qui ordinem sacrum non receperunt et laici (« Status huiusmodi [scil religiosus] ratione habita divinae et hierarchicae Ecclesiae constitutionis, non est intermedius inter clericalem et laicalem condicionem » LG, 43).*

Codex tamen minime intendit excludere divisionem tripartitam communiter usitatam et ab ipso Concilio Vat. II admissam.

3. Dicatur in § 1: « Ex divina institutione, sunt in Ecclesia christifideles qui laici vocantur, et ministri sacri, qui in iure clerici vocantur » (Card. Willebrands).

R. *Propositio recipienda non videtur, etiam propter peculiarem praestantiam sacerdotii ministerialis eiusque missionis et sacrae potestatis (cfr. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 10, 28 et passim; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 1, 2 et passim).*

4. Dicatur, uti erat in praecedenti schemate: « Ex divina Ecclesiae institutione ... » (Exc. Bernardin).

R. *Maneat textus. Deletum est verbum « Ecclesiae » quia superfluum, et etiam ad vitandam repetitionem; dicitur enim in eadem linea: « sunt in Ecclesia ».*

Ad cann. 203-235

1. Sunt qui laudant normas hoc in titulo traditas « De clericorum institutione » (Cardd. Rosales, Rugambwa et alii).

2. Normae nimis restrictivae in genere videntur, praesertim in cann. 220-227 (Card. Marty). Agitur fere exclusive de Seminario Tridentino renovato (Card. Willebrands et Exc. Pimenta).

R. *Quae in canonibus schematis continentur plane respondent normis quae de clericorum institutione inveniuntur sive in Decretis Concilii Vaticani II Optatam totius et Presbyterorum Ordinis, sive in instructionibus applicativis Concilii a Sancta Sede datis (cfr. praesertim « Ratio Fundamentalibus Institutionis Sacerdotalis », diei 6 ianuarii 1970).*

3. Specificentur in canonibus, ubi ratione materiae id opportunum videatur, normae quae sint tantum pro Seminario maiore vel pro Seminario minore (Card. König).

R. *Quod petitur iam expresse dictum est quibusdam in canonibus, et in aliis ex contextu eruitur.*

4. Titulus sit « De Seminaristarum institutione » (Exc. Pimenta).

R. *Aptior videtur titulus uti iacet.*

Ad can. 204

1. In § 1, lin. 2, dicatur « vocationum sacerdotalium » vel « vocationum ad sacerdotium ministeriale », quia vox « vocatio » est generica (cfr. Const. *Lumen gentium*, Caput V: « De universali vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ») (Card. Rugambwa). In eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Patet ex contentu totius Tituli I hic agi de vocationibus ad sacerdotium ministeriale seu hierarchicum. Placet tamen ut in § 1, can. 2, hoc expresse dicatur per additionem verbi « sacri » post verbum « ministerii ».*

2. Media determinentur ad vocationes fovendas, iuxta Decr. *Optatam totius*, n. 2 (Card. Siri).

R. *Ad hoc aptius providendum est per leges particulares et instructiones.*

Ad can. 205

1. In § 1 supprimantur verba « ubi existunt », ne evacuetur forma (Card. Palazzini).

R. *Verba servanda videntur. Re vera non in omnibus et singulis dioecesibus Seminaria minora habentur. Hoc quidem, etsi non potest imponi, valde exoptandum est: quapropter in § 1, lin. 1, statuitur ut « foveantur ».*

2. Specificetur institutio religiosa quae iuvenibus praebenda est in Seminariis minoribus, iuxta Decr. *Optatam totius*, n. 3 (Card. Siri).

R. *Providendum est non in C.I.C. sed per instructiones Sanctae Sedis vel in singulis Institutionis sacerdotalis Rationibus* (cfr. can. 213).

3. Sequens addatur § quae habebatur in schemate praecedenti: « In Seminariis minoribus similibusque institutis, ubi existunt, si id de iudicio episcoporum Conferentiae expediat, admitti possunt iuvenes, virtute quidem praestantes, etiam qui sese ad sacra ministeria vocatos non aestiment » (Exc. Bernardin). In eodem fere sensu Exc. Pimenta.

R. *Praedicta paragraphus suppressa est post consultationem, pluribus Episcopis petentibus, quia secus evacuetur ipsa figura Seminarii minoris. Quod proponitur modo tantum exceptionaliter fieri potest, si adiuncta id revera sinant.*

Ad can. 206

(Ex officio: *Ad uniformitatem terminologicam et conceptualem habendam, placet ut in § 2, lin. 1, huius canonis, sicut et in can. 207, 1), lin. 2, dicatur « Episcopus dioecesanus » loco « Ordinarius loci ». Ita excluduntur, nisi specialem delegationem habeant, Vicarii generales et Vicarii episcopales*).

Ad can. 207 et sequentes

Ea quae in hoc aliisque canonibus huius Tituli dicuntur de formatione doctrinali et spirituali atque de iuribus et obligationibus diaconorum permanentium nimis pauca esse videntur (Cardd. König, Willebrands et Schröffer; Exc. Bernardin).

R. *Normae magis particulares de formatione spirituali et doctrinali aspirantium ad diaconatum permanentem ab Episcoporum Conferentiis statuendae sunt (cfr. M.P. Sacrum Diaconatus Ordinem, nn. 7-10 et 14), quia etsi semper formatio solida et profunda esse debeat, quoad modalitatem ipsam praebendi diversa sunt adiuncta singulis in nationibus.*

Ad can. 208

1. Supprimantur verba § 1 « Pro regula », ne evacuetur norma (Card. Palazzini).

R. *Animadversio recipitur et ideo dicitur « In singulis ... ».*

2. Nimis extollitur in hoc canone (§ 2) sicut et in cann. 207 et 213 § 1 competentia Conferentiarum Episcopaliū (Card. Rosales).

3. Nimis extollitur in § 2 competentia Sanctae Sedis: sufficeret approbatio Conferentiae Episcopalis (Exc. Pimenta).

R. *Maneat textus. Haec competentia, sive Sanctae Sedis sive Episcoporum Conferentiae, necessaria videtur, etiam quia agitur de seminario interdioecesano.*

Ad can. 210

1. In § 1 vel melius in nova § vel in novo canone dicatur: « Superiores Seminarii, magistri ex optimis viris seligantur, pietate ac moribus excellentes, ita ut alumnis exemplo sint in modo sese gerendi atque agendi ». Cfr. *Decr. Optatam totius*, n. 5; *Ratio fundamentalis*, nn. 27-31; C.I.C., can. 1360 (Cardd. Florit et Palazzini).

R. *Additio non videtur necessaria. Haec norma iam traditur in can. 224 § 1 quoad magistros seminarii: a fortiori valet pro Superioribus. Praescripta magis particularia dari possunt in singulis Institutionis sacerdotalis Rationibus (cfr. can. 213).*

2. Aptius distinguatur in § 2 inter directorem spiritualem Seminarii, qui oportet ut pro regula sit unicus, et confessarios (Cardd. Florit et Colombo).

R. *Distinctio proposita iam habetur in can. 211 § 2.*

3. Placet norma restrictiva § 2 ita ut alumni tantum adeant confessarios ab Episcopo deputatos (Card. Marty).

4. Supprimantur, ad libertatem tuendam, verba « qui ad hoc munus ab Episcopo deputati sunt » (Card. Rugambwa).

R. *Maneat textus. Oportet ut Episcopus dioecesanus certitudinem habeat de bonis qualitatibus, praesertim quoad doctrinam, pietatem et mores, horum confessoriorum.*

5. In § 3 excludatur ut participatio alumnorum extendatur casibus qui personas in genere vel condiscipulos respiciant (Card. Colombo).

R. *Maneat textus. Norma quae proponitur magis pertinet, etsi per se patet, ad Ordinationem de qua in can. 214.*

6. Inserantur normae quae in can. 89, § 3 praecedentis schematis habebantur de coetibus deputatorum pro iis quae vitam Seminarii internam atque bonorum temporalium administrationem respiciunt (Exc. Bernardin).

R. *Propositio recipi non potest: textus huius § 3 contractus est post consultationem, ceteris relictis ad Seminarii statuta et quidem iuxta Institutionis sacerdotalis Rationem, de qua in can. 213.*

Ad can. 211

1. Addantur in § 1, lin. 2, verba « et ipsi ab Episcopo designandi » (Card. Colombo).

R. *Iam providetur in can. 210 § 2.*

2. Tollatur in § 1 verbum « semper », ne praedudicium afferatur disciplinae Seminarii (Card. Bafle).

R. *Servandum videtur verbum. Abusibus iam sufficienter caveatur cum clausula « salva quidem Seminarii disciplina ».*

Ad can. 212

1. In § 1, lin. 2, dicatur « ii qui » loco « iuvenes qui », ne excludantur vocationes adultae (Cardd. Hume, Freeman et Carter; Excc. Bernardin et O'Connell).

R. *Animadversio recipitur, et ideo dicitur: « tantummodo ii qui ... ».*

2. Attento Decr. « Optatam totius », n. 6, sequentia addantur verba in § 1: « ... voluntate, *consideratis quoque dispositionibus a familia forsitan tranmissis ...* » (Card. Siri).

3. Prudentiae causa, in fine § 3 addantur verba: « et ad admissionem ne deveniatur nisi post cautissimum examen casus, imposita, si res ferat, congrua periodo probationis » (Card. Colombo); et inserantur sequentia verba praecedentis schematis: « quas notitias Superiores rogati, secundum veritatem, suppeditare debent » (Exc. Bernardin).

R. *Additiones propositae non videntur necessariae in CIC. De iis aliisque normis magis particularibus providendum est in Ratione Institutionis sacerdotalis (cfr. can. 213).*

Ad can. 213

1. Dicatur in initio § 1: « In singulis regionibus ecclesiasticis » vel « In territorio uniuscuiusque Episcoporum Conferentiae »: ex locutione enim « in singulis nationibus » difficultates oriri possunt, etiam quia non semper patet quodnam territorium revera nationem constituat (Cardd. Hume et Freeman; Exc. O'Connell).

R. *Omnibus perpensis, magis placet ut textus maneat sicuti iacet, etiam quia de facto ita fere semper evenit. Agitur enim de casu generaliore.*

2. Dicatur in § 1: « haberi potest » loco « habeatur », ne obligatorie imponatur Conferentiae Episcopali labor nimis onerosus. Quandoque sufficient parvae aptationes (Card. Rugambwa).

R. *Maneat textus uti est, ne evacuetur norma. Nihil impedit ut Conferentia Episcopalis simpliciter adoptet Rationem fundamentalem institutionis parvis cum additionibus, vel Rationem institutionis in alia Natione apparata, cum opportunis aptationibus. Quod interest est ut propria Ratio habeatur et vigeat in singulis nationibus.*

3. Dicatur in § 2: « ... tum interdioecesanis universae regionis », ut cohaerentia habeatur cum can. 208, § 2 (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, nempe delentur verba « regionis, vel provinciae ecclesiasticae pro qua statuuntur ».*

Ad can. 216

1. Ita compleatur textus: « ... in fide viva, in abnegatione sui semper ... » (§ 1); « ... tamquam fidi (id est, loco fidei) cooperatores oboedienter adhaereant »: cfr. Decr. « Optatam totius », n. 9 (Card. Florit).

R. *Dicitur quidem « fidi » (§ 2, lin. 3), quia verbum « fidei » erat mendum typographicum. Cetera non adduntur quia in CIC non videntur necessaria: poni utique possunt in Ratione Institutionis de qua sub can. 213.*

Ad can. 217

1. Ita compleatur textus § 1: « celebratio eucharistica cotidiana centrum sit totius vitae Seminarii, ita ut alumni, praesertim sacramentali communione ipsam Christi caritatem participantes ... hauriant. Discant iidem Dominum Iesum in Eucharistia sacramentaliter praesentem saepe visitare et adorare »: cfr. « Ratio fundamentalis », nn. 52 et 54, d (Cardd. Florit et Marty). In § 2 mentio fiat de mariano Rosario et in § 4 de confessione hebdomadaria (Card. Siri).

R. *Etsi additiones propositae pulchrae revera sint, non videntur ponendae in CIC, attenta sobrietate quae textus iuridici est propria. Praeterea iam in § 1 dicitur « cotidie ». Quoad cetera quae proponuntur providendum est per Rationem Institutionis de qua in can. 213, vel per Ordinationem seminarii de qua in can. 214.*

2. Uniformis adhibeatur terminologia in § 4: vel « moderator vitae spiritualis », vel « spiritus director » (can. 210, § 2) (Card. Colombo). Praeterea ita emendetur textus: « ... et (...) unusquisque habeat moderatorem suae vitae spiritualis (...), cui confidenter conscientiam suam aperire possit ». Verba « libere quidem electum » deleantur quia iam provisum est sub can. 210, § 2 (Cardd. Colombo et Bafle). In initio eiusdem § 4 addatur: « Ad sacramentum Paenitentiae frequenter accedere et cotidie conscientiam suam discutere assuescant alumni ... » (Card. Florit).

R. *Textus maneat sicuti est, quia:*

a) « spiritus director », de quo in can. 210 § 2 et « moderator vitae spiritualis », de quo § 4 can. 217, sunt figurae iuridicae distinctae;

b) verba « libere quidem electum » oportet ut serventur, etsi revera haec idea iam habeatur in can. 210; non nocet ut ita sublineetur libertas eligendi proprium confessarium;

c) additio proposita in initio § 4 est res nimis particularis, quae pertinet ad Rationem Institutionis (can. 213) vel ad Ordinationem seminarii (can. 214).

Ad can. 218

1. In § 2 addantur verba « ... ut peculiare Dei donum, cui generose respondendum est, in honore ... », iuxta Decr. « Optatam totius », n. 10 (Card. Florit).

R. Verba quae addenda proponuntur non videntur necessaria, etenim per verbum « servandum » iam subintelligitur idea « cui generose respondendum est ».

2. Addatur, ad mentem Decr. « Optatam totius », n. 6; nova §: « Vigilanti cura, paterna caritate et debita animi firmitate — etiamsi lugenda sit sacerdotum penuria — expendant superiores, in universa selectione et probatione, candidatorum rectam intentionem, liberam voluntatem et idoneitatem ad onera sacerdotalia et officia pastoralia exercenda » (Card. Florit).

R. Iam provisum in can. 983, de promotione ad Sacros Ordines.

3. Ne coelibatus sacerdotalis, qui est peculiare donum divinum et signum totalis amoris erga Christum eiusque Ecclesiam, appareat uti « unum ex oneribus quae ministris sacris propria sunt », § 2 fiat § 1 vel novus canon (Exc. Henríquez).

R. Animadversio recipitur iuxta modum, nempe:

a) ordo paragraphorum invertitur, ita ut de peculiari dono coelibatus sacerdotalis sermo fiat antequam de officiis et oneribus sacrorum ministrorum;

b) in fine § 1 can. 250 sequentia adduntur verba: « ... quod est peculiare Dei donum, quo quidem sacri ministri indiviso corde Christo facilius adhaerere possunt atque Dei hominumque servitio liberius sese dedicare valent ».

Ad can. 219

Addantur verba, iuxta Decr. *Optatam totius*, n. 16: « Institutio doctrinalis *S. Thoma magistro tradenda ...* » (Card. Rosales).

R. *Provisum est per additionem factam in § 3 can. 223: vid. infra.*

Ad can. 222

1. Addatur expressa mentio doctrinae S. Thomae Aquinatis, iuxta praescripta Concilii Vaticani II (Cardd. Siri, Rugambwa et Palazzini).

R. *Providetur in can. 223.*

2. Hic aliove loco dicatur ut magistri Seminarii, antequam munus docendi incipiant, *professionem fidei* coram Episcopo vel alia competenti auctoritate emittant, uti requiritur ab aliis de quibus in can. 788, n. 7 (Card. Palazzini).

R. *Iam provisum in can. 788, n. 6.*

Ad can. 223

1. Aptius dicatur in § 2 ad vitandam tautologiam: « ... ita ut *decursus Revelationis et totius historiae salutis* conspectum acquirant » (Card. Florit).

R. *Magis placet claritatis causa ut textus maneat uti est.* (Ex officio: in § 1, lin. 3, dicitur « cognoscant » loco « percognoscant »).

2) Dicatur in § 3, iuxta doctrinam ipsaque verba Concilii: « *Lectioes habeantur theologiae dogmaticae ... semper innixae, in quibus alumni mysteria salutis, ope speculationis, S. Thoma praesertim magistro, intimius penetrare addiscant ...* » (Cardd. Florit et Philippe).

R. *Propositio recipitur iuxta modum, etiam quia iam Summus Pontifex sententiam hac de re protulit, per Litteras N. 56190 Secretariae Status, die 22 decembris 1980 datas. Textus ergo § 3 ita completur: « ... innixae, in quibus alumni mysteria salutis, S. Thoma praesertim magistro, intimius penetrare addiscant, itemque ... ».*

3. Addatur in § 3: « cantus et musicae sacrae » (Card. Florit). In ipsa §, post verba « atque socialium » dicatur: « secundum sana prin-

cipia philosophiae thomisticae et catholicae scientiae socialis », ut excludantur errores philosophiae materialisticae (Card. Wyszyński).

R. *Additiones propositae recipiendae non videntur, quia sunt res nimis particulares, de quibus aptius providendum est in singulis Rationibus Institutionis sacerdotalis* (cfr. can. 213).

4. Locus in quo posita est scientia liturgica non est idem ac in Ratione fundamentali institutionis sacerdotalis, art. 79, in qua liturgia invenitur inter Sacram Scripturam et theologiam dogmaticam (Card. Willebrands).

R. *Maneat textus uti iacet, quia sub respectu iuridico parum interest ordo quo variae disciplinae enumerantur.*

Ad can. 224

Loco « ii tantum nominentur » dicatur, ad lauream doctoralem vel licentiam quod attinet, « ii praeferantur ». Ita norma, uti in CIC 1917 (cfr. can. 1366 § 1) magis congrueret cum adiunctis quarundam nationum (Cardd. Raafimahatratra et Bafle; Exc. Bernardin).

R. *Maneat textus uti iacet. Agitur enim de re ita momentosa ut seria magistrorum formatio requiratur oporteat. Exceptiones haberi possunt vi dispensationis.*

Ad can. 227

1. Non bene intelligitur quid significet locutio « in cultu divino prae aliis sacramentis celebrandis » (Card. Rugambwa).

R. *Animadversio recipitur. Loco « prae aliis » dicitur « praesertim in ».*

2. Deleantur verba « socialibus quoque » quae minus recte intellegi possunt, nisi clarificentur cum aliqua additione ad mentem Const. *Gaudium et Spes*, n. 43 (Card. Rosales).

R. *Maneant verba, quae quidem recte intellegi semper debent. Clarificatio patet, sed non videtur necessarium ut expresse in textu iuridico fiat, nam potius pertinet ad doctrinam.*

Ad can. 228

Deleantur verba « atque paratos se exhibeant ... devoveant », quia prima obligatio alumnorum est servitium Ecclesiae pro qua instituuntur (Card. Bafle).

R. *Maneat textus uti iacet. Sunt verba Decr. Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

Ad can. 235

1. Quia « impositio tributi » est « res odiosa » et conflictus oriri possunt, melius dicatur positivo modo, nempe sub forma « collectae pro Seminario » ab Ordinario loci praecipienda omnibus ecclesiis et oratoriis, uti generice statuitur in can. 1217 (Card. Rosales).

R. *Maneat norma uti iacet quia agitur de tributo peculiari habitualiter admissio*.

2. Inseratur norma praecedentis schematis, iuxta quam huiusmodi tributa praescriptis Conferentiae Episcopalis regulari debent (Exc. Bernardin).

R. *Propositio recipi non potest, quia interventus Episcoporum Conferentiae suppressus est post consultationem, pluribus attentis petitionibus*.

Ad can. 237

1. Hic ceterique canones de incardinatione placent, quia recte applicant praescripta Concilii de hac materia (Card. Rosales).

2. Non placet, quia nocumentum afferret unitati pastoralis dioecesis, ut facultate incardinandi donentur Societates clericales de quibus in can. 691. Hoc fiat tantum per privilegium (Card. Colombo).

R. *Animadversio potius pertinet ad can. 691: vid. infra*.

3. Addatur in § 3, ut salva maneat auctoritas Ordinarii loci: « ... pro cuius servitio promotus est, praevio consensu Ordinarii loci, nisi ... » (Card. Jubany).

R. *Additio non videtur necessaria, quia quod petitur subintelligitur: est quidem ipse Episcopus dioecesanus qui incardinat*.

Ad can. 238

(Ex officio: In § 1 huius canonis et etiam in cann. 239 § 1, 240 et 242, « *Ordinarius loci* » dicitur « *Episcopus dioecesanus* », quia oportet ut ipsi reserventur decisiones in materia tam momentosa. Consequenter in can. 243 supprimuntur verba « *Vicarius generalis vel Vicarius episcopalis sine mandato speciali; nec* »).

Ad can. 239

Dicatur in § 2, lin. 1, claritatis causa: « Per admissionem perpetuam aut definitivam in Instituto ... » (Card. Pironio).

R. *Animadversio recipitur, et ideo dicitur: « ... perpetuam aut definitivam in ... ».*

Ad cann. 244-264

1. Melius videtur monitiones et praecepta pro vita clericorum in Statutis specialibus extra Codicem ponere (Card. Willebrands).

R. *Animadversio recipi non potest. Valde incompletus Codex remaneret sine tam momentoso capite, in quo sacrorum ministrorum iura et obligationes statuuntur. Praeterea quae in hoc capite traduntur non sunt simplices commendationes, sed normae iuridice vinculantur et quidem validae pro universa Ecclesia.*

2. Loco « de obligationibus et iuribus » dicatur « de iuribus et obligationibus », quia est locutio traditionalis (cfr. Codex a. 1917) et melius fundata in ipsa constitutione sacramentali Ecclesiae (Exc. Bernardin).

R. *Potest recipi, sed non videtur necessarium: re vera ex sacramentis profluunt sive iura sive obligationes.*

Ad can. 241

1. Supprimatur canon, quia periculosus pro disciplina ecclesiastica (Card. Siri).

R. *Canon potest servari, quia ratio animadversionis non videtur sustineri.*

2. Exponatur quomodo huiusmodi recursus fieri debeat (Exc. Bernardin).

R. *Additio proposita necessaria non apparet, quia iam habentur normae in Libro VII « De processibus ».*

Ad can. 242

Canon respiciat etiam munera nationalia et regionalia necnon munus professoris in Instituto catholico (Exc. Coffy).

R. *Canon iam complectitur hos casus.*

Ad can. 245

Addantur verba, iuxta can. 128 vigentis Codicis: « ... commissum fuerit propter necessitatem Ecclesiae suscipere ... » (Exc. Bernardin).

R. *Additio non videtur necessaria, quia id semper subintelligitur.*

Ad can. 246

Quaeritur an diaconi permanentes lege residentiae teneantur (Exc. Bernardin).

R. *Affirmative.*

Ad can. 247

Expungatur canon vel eius loco ponatur can. 127 praesentis C.I.C. Norma enim schematis videtur innixa in sententia theologica iuxta quam Romanus Pontifex est Episcopus Ecclesiae universalis (Card. Marty).

R. *Maneat textus. Clerici hac speciali reverentia et oboedientia tenentur non tantum erga suum quemque Ordinarium, sed etiam erga Summum Pontificem, Petri Successorem, qui quidem est Ordinarius pro universa Ecclesia (cfr. can. 131).*

Ad can. 249

1. In § emendetur textus: « ... novo titulo consecrati Christoque intimius configurati, dispensatores » (Card. Florit).

R. *Iam sufficienter providetur in can. 961, ubi de sacramento Ordinis sermo fit.*

2. In § 2, 3 ita emendetur textus: « ... diaconi permanentes *persolvant ...* », ad mentem M. P. « Sacrum Diaconatus ordinem », n. 25 (Card. Florit).

R. *Animadversio recipitur, ideoque in § 3, n. 3, lin. 4 delentur verba « invitantur ut ».*

3. In § 2, 5; compleatur textus, ut ipse magis congruat non tantum cum can. 125 C.I.C., sed etiam cum Decr. « Presbyterorum Ordinis », n. 18 et cum M. P. « Sacrum Diaconatus ordinem », n. 26: « Orationi mentali regulariter incumbant, *adorationi eucharisticae saepe vacent, frequenter ad Paenitentiae sacramentum accedant, cotidie conscientiam suam discutiant ...* ». Ita quoque dum necessitas alendi vitam interiorum in mentem clericorum revocatur, quod praesertim hodiernis adiunctis magni esset momenti, tolleretur in initio verbum « sollicitantur » quod timidam exhortationem sapit (Card. Florit et Rugambwa). In eodem sensu Card. Siri, qui postulat ut canon incipiat per § 2, magis determinantur praxes pietatis et dicatur « exercitia spiritualia » loco « recessus spirituales ».

R. *Maneat textus uti iacet, quia videtur sobrius et substantialiter completus. Aliae normae magis particulares ab Episcoporum Conferentia statui possunt. Consulto dicitur praeterea « recessus spirituales », quae expressio complectitur etiam diem recessus singulis mensibus laudabiliter peragendam.*

Ad can. 250

1. Dicatur quod violatio perfectae continentiae de qua in § 1 secumfert peccatum sacrilegii (Card. Siri).

R. *Hoc verum est, sed pertinet ad theologiam moralem.*

2. Norma quae datur in § 2, — quae conectitur cum can. 1040, § 2 —, est contraria sive M. P. « Sacrum Diaconatus ordinem », n. 16, sive traditioni totius Ecclesiae Orientalis (catholicae et orthodoxae). Nisi restituatur norma praecedentis schematis 1977 (« qui tamen et ipsi, amissa uxore, ad coelibatum servandum tenentur »), optandum es-

set ut de re specifica votatio habeatur Patrum Pontificiae Commissionis (Card. Florit; Exc. Henríquez).

R. *Quaestio in animadversione posita defertur ad Congregationem Plenariam. Consultores autem censent, sicuti Consultores Coetus « De matrimonio », textum huius § 2 manere posse.*

Ad can. 251

1. Ne omnia supposita in materia, etiam quae § 1 respiciunt, videantur comprehendi sub clausula « audito Consilio presbyterali », ita prudenter emendetur textus § 2: « Competit Episcopo dioecetano ut de servata hac obligatione in casibus particularibus iudicium ferat, prae oculis habitis normis magis determinatis a seipso, audito Consilio presbyterali, hac de re statutis » (Card. Florit).

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, nempe deletis verbis § 2 « audito Consilio presbyterali », quia:*

a) *agitur de exercitio potestatis legislativae Episcopi dioecetani, et in materia quidem valde delicata, circa quam facile evenire potest quod Episcopo adiuncta et facta innotescant quae membra Consilii presbyteralis nesciunt, nec Ordinarius cum ipsis communicare possit ob rationes iustitiae vel prudentiae;*

b) *nihil impedit quominus Episcopus, si quibusdam in casibus res diverse se habeant, sententiam Consilii presbyteralis exquirat, modo quem ipse Ordinarius prudentiorem censeat.*

2. Deleatur § 2, quia difficile erit pro Episcopo dioecetano has normas magis determinatas statuere (Exc. Bernardin).

R. *Maneat § 2. Hae normae magis determinatae et particulares in lege generali tradi non possunt; ergo Episcopus dioecetanus ipsas statuere debet.*

Ad can. 252

1. Norma § 1 nimis ampla videtur: esset ponenda aliqua clausula restrictiva, ut vitentur associationes (sic dicta « Syndicata ») ad honestam sustentationem aliaque iura vindicanda adversus hierarchiam (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio recipi non potest, quia:*

a) *oportet ut ius naturale associationis, quod Ecclesia semper agnovit etiam clericis quodque Conc. Vat. II explicite enuntiavit (cfr. Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 8 § 3 et Responsio competentis Commissionis conciliaris ad modum 129 schematis: Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II, vol. IV, pars. VII, p. 168) in canone quoque recipiatur;*

b) *per verba § 1 « ad fines statui clericali congruentes » atque per normam in § 3 statutam iam sufficienter significantur restrictiones legitimae quae haberi possunt ac debent in exercitio istius iuris; et quidem non tantum illae quae in animadversione explicite dicuntur, sed etiam aliae similes.*

2. Norma § 3 ita compleatur: « ... quarum finis aut actio cum sua peculiari spiritualitate, in sacramento ordinis et in missione ab Ecclesia recepta fundata, vel cum obligationibus ... » (Card. Colombo).

R. *Animadversio non recipitur, quia:*

a) *sufficere videntur quae in canone dicuntur;*

b) *non facile enucleari ac exponi possunt elementa quae sub verbis « sua peculiari spiritualitate » venire debeant;*

c) *sunt associationes (ex gr. « Tertii Ordines ») quae « in sacramento ordinis » non fundantur et tamen non potest clericis saecularibus vetari ut huiusmodi consociationibus nomen dent.*

3. Dicatur in § 1 « dioecesanis » loco « saecularibus » (Exc. O'Connell).

R. *Maneat verbum, claritatis causa quia etiam religiosi aliquo modo sunt dioecesani.*

4. Addantur verba: « ... Episcopo, cuius praesertim presbyteri vigore sacrae ordinationis collaboratores sunt, unioni favent » (Card. Willebrands).

R. *Additio proposita non videtur necessaria, quia haec idea iam aliis in canonibus traditur.*

Ad can. 253

In § 2 addatur: « praelectiones pastorales et *communitates vitae* post ordinationem ... »: cfr. can. 254 (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio non bene intelligitur; de hac re* (cfr. normam in can. 254 statutam).

Ad can. 254

(Ex officio: *supprimuntur verba « vitae consortium, immo et », ideoque dicitur « quaedam vitae communis consuetudo ». Hoc sufficit ut canon respondeat normis Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 8 § 2, vitata tamen expressione « vitae consortium », quae nunc minus congrua videretur: cfr. can. 1008 § 1, 1050 § 1).*

Ad can. 255

1. Ita incipiat § 1, iuxta Decr. « Presbyterorum Ordinis », n. 20: « *Servitio Dei dediti in implendo officio sibi commisso, clerici aequam remunerationem ...* », quia fundamentalis ratio remunerationis in servitio Dei et Ecclesiae consistit (Exc. Bernardin).

R. *Additio non videtur necessaria, quia sufficiunt verba canonis « ministerio ecclesiastico » et quia non omnes legis rationes in eadem exprimi debent.*

2. Ita incipiat § 2: « *Iure gaudent ...* », quia in § 1 dicitur « *remunerationem merentur suae conditioni congruam* », dum pro laicis statuitur in can. 276: « *ius habent ad honestam remunerationem suae conditioni congruam* » (Card. König).

R. *Textus canonis videtur sufficiens ad ipsum ius statuendum, vitatis simul locutionibus quae ministerium sacerdotale — quod latius patet quam « officium » vel « munus » — ponerent in quodam contextu oeconomico minus proprio.*

3. Locutio § 3 « *ex perceptis prae aliis inde redditibus* » non videtur clara (Card. Florit).

R. *Textus manere potest uti iacet. Sub respectu iuridico expressio videtur clara.*

Ad can. 256

In § 2 mentio fiat de obligatione testandi (Card. Florit).

R. *Propositio non recipitur, quia adiuncta sunt diversa in variis orbis regionibus, et norma imponi non potest iure universali. Ius particulare provideat.*

Ad can. 257

1. Addantur verba: « ... feriarum tempore *decenti* loco et modo ... » (Card. Wyszyński).

R. *Quod addendum proponitur eruitur ex ipsis exigentiis condicionis sacri ministri. Ergo maneat textus uti est.*

2. Deleatur verbum « *universali* » (Card. Colombo).

R. *Animadversio recipi non potest. Oportet enim ut duae statutae possibilitates habeantur, etiam attenda officiorum ecclesiasticorum diversitate. Sunt ex. gr. quaedam officia residentialia pro quibus norma in materia dari debet iure universali.*

Ad can. 260

1. Quoad § 2: quid si officium publicum sit indolis nationalis? A quo Ordinario est petenda venia? Ideo dicatur: « ... tum Ordinarii loci in quo electio facienda est » (Exc. Bernardin).

R. *Melius videtur formula canonis, etiam quia formula proposita non solvit difficultates.*

2. Addantur verba in § 2: « ... civilis potestatis *cum legislativae tum administrativae et iudicialis* ... » (Card. Siri).

R. *Additio non videtur necessaria, quia subintelligitur.*

3. In § 3 supprimantur verba « a fideiubendo ... abstineant », vel saltem licentia Ordinarii pro iis casibus substituatur per simplicem exhortationem (Exc. Bernardin).

R. *Maneat textus, prudentiae causa.*

Ad can. 262

1. Addantur verba in § 1: « ... neve igitur intestinis bellis et ordinis publici perturbationibus opem quoquo modo ferant » (Card. Siri).

R. *Additio non videtur necessaria, quia subintelligitur.*

2. Deleantur in § 2 verba « in regendis », ut norma latius pateat et quia iam in ipsa § 2 legitimae exceptiones praevidentur (Card. Florit).

R. *Aptius videtur ut textus maneat uti est, quia factiones politicae et consociationes syndicales sunt res diversae.*

Ad can. 263

1. Deleatur canon, quia norma incongrua videtur. Diaconi, etiam permanentes, sunt clerici ideoque in Hierarchia Ecclesiae constituti eamque coram fidelibus repraesentant. Saltem ita emendetur textus: « Diaconi permanentes etiam tenentur praescriptis canonum 259, 260, 261, 262, nisi legitima auctoritas Ecclesiae in casu concreto aliud retinuerit » (Exc. Henríquez).

2. Vel, si dicatur « non tenentur », addantur prudentiae causa verba: « mandatis tamen Ordinarii proprii stent » (Card. Freeman et Exc. O'Connell); vel « nisi vero Ordinarius attentis circumstantiis uniuscuiusque aliud praecipiat » (Card. König).

3. Supprimatur mentio cann. 260 et 262, § 2, quia:

a) relate ad can. 262, § 2, non expedit ut clerici activam in factionibus politicis atque in regendis consociationibus syndicalibus partem habeant (Cardd. Colombo et Rugambwa).

R. *Omnibus perpensis, et attendita adiunctorum diversitate, animadversiones recipiuntur iuxta modum, nempe per additionem sequentis clausulae in fine canonis: « nisi ius particulare aliud statuat ».*

Ad can. 264

1. Dicatur in § 1: « nisi tum Ordinarii proprii tum Ordinarii loci licentia », sicut factum est in can. 260 § 2 ut comprehendantur quoque clerici religiosi (Card. Florit).

R. *Animadversio non recipitur, quia hoc in casu sufficit Ordinarii proprii licentia.*

2. Quaeritur an diaconi permanentes norma § 1 teneantur (Exc. Bernardin).

R. *Affirmative: cfr. can. 263.*

Ad can. 265

Deleantur verba « ad instantiam ipsius clerici », quia oportet praevidere quoque casus reductionis ad statum laicalem « propter indignitatem » ipsius clerici (Exc. Henríquez). In eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Recipitur animadversio, quia rescriptum est responsum auctoritatis competentis « ad petitionem alicuius » (can. 59), et « impetrari potest pro alio, etiam praeter eius assensum » (can. 61). Attamen standum est normis S. Congr. pro Doctrina Fidei quoad dimissionem a statu clericali « ex officio ».*

Ad can. 267

1. Addantur verba: « ... dignitates ecclesiasticas necnon missionem canonicam ad theologicas disciplinas docendas », ne clericus, Sacrae Theologiae professor, qui statum clericalem amiserit, praetendat munere docendi ulterius fungi (Card. Bafile). In eodem sensu Card. Höffner.

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, additis in lin. 2 verbis « ... propria, missionem canonicam, munera et officia ... ». Ita comprehenduntur omnia supposita de quibus in animadversione sermo est.*

2. Agatur etiam de iuribus et obligationibus quae propria sunt presbyteri vel diaconi ad statum laicalem reducti (Exc. Bernardin).

R. *« Reductio » est terminologia quae iam non adhibetur. Additiones propositae non videntur necessariae.*

Ad cann. 269-276

Ob suppressionem Capitis « De omnium christifidelium obligationibus et iuribus » materia his in canonibus exposita circa obligationes

et iura christifidelium laicorum videtur pauper minorisque momenti (Cardd. Suenens et Carter; Exc. Pimenta). Quaedam praesertim videntur addenda de eorum formatione — sicut fit pro christifidelibus clericis — et de eorum specifica vocatione. Titulus praeterea ita sonet: « De christifidelibus laicis » (Exc. Bernardin).

R. *Cum quaestio de Lege Ecclesiae Fundamentali procrastinata sit, omnium christifidelium iura et obligationes, de quibus in cann. 9-24 LEF, nunc in Libro II C.I.C. includi possunt. Hoc tamen aptius fit in initio Partis I, et quidem uti Titulus I: cfr. responsum ad 2^{am} animadversionem generalem quoad ordinationem systematicam huius Libri « De Populo Dei ».*

Ad can. 270

1. Addantur verba in § 1: « ... consociationibus coniuncti suum multiplicem apostolatam tam in Ecclesia quam in mundo exercendi, ita ut ... », ad mentem Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 9 (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Animadversio non recipitur quia proposita additio non videtur necessaria.*

2. In § 1 deleantur verba « quae obligatio ... homines possunt », ne functio laicorum in Ecclesia videatur secundaria. Eadem consideratio fieri potest quoad can. 272 (Exc. Bernardin).

R. *Non videtur necessarium. Textus canonis ita intelligendus est, ut, in iis quae praesertim ad clericos spectant, laicorum functio sit solummodo subsidiaria. In Codice clare apparet laicos plene participare Ecclesiae missionem salvificam.*

(Ex officio: *Supprimuntur verba « i.e. ad participationem missionis salvificae Ecclesiae », quia:*

- a) *necessarium non apparet ut tam extense ratio legis exponatur;*
- b) *de participatione laicorum in missione salvifica Ecclesiae, iam sermo est pluribus in locis, sive in canonibus generalibus de christifidelibus (cfr. can. 201 et passim), sive in aliis (cfr. cann. 714, 729 § 1, 736, etc.).*

Ad can. 271

Aptius dicatur, suppressis verbis « autem » et « aptis legibus et actione pastoralis » quae minus convenientia apparent: « ... populi Dei adlaborandi; Ecclesiae pastorum est coniuges et familias tueri et adiuuare » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia oportet ut specificentur media quibus familiis christianis iuvamen afferri potest ac debet ex parte sacrorum Pastorum.*

Ad can. 273

1. Ita incipiat § 1: « *Ratione baptismi sui, habiles ...* » (Exc. Bernardin).

R. *Iam dicitur in can. 270 § 1.*

2. Addatur nova § 2 huius tenoris:

« § 2. Pastores peculiari sollicitudine laicos prosequantur, quos tanquam adiutores et consiliarios libenter audiant, eorum iura tumentur et curent ut ipsis praesto sint quibus ad vitam spiritualem fovendam egent media et institutiones ». Oportet enim ut clerici noscant suas obligationes relate ad praedicta iura laicorum (Card. Freeman).

R. *Iam sufficienter providetur in can. 12 LEF qui in Codicem inserendus est et etiam in § 2 ipsius can. 273.*

Ad can. 274

Textus § 3 ita emendetur: « Item servatis praescriptis quoad idoneitatem, praesertim ad candidatos ad sacerdotium efformandos requisitam statutis ... », quia non omnes viri laici in sua disciplina bene docti sunt apti ad candidatos ad sacerdotium efformandos (Card. Bafle).

R. *Additio proposita necessaria non videtur. Sufficit clausula « servatis praescriptis quoad idoneitatem requisitam », quae quidem applicanda est singulis in casibus et adiunctis, sive personarum sive institutionum.*

Ad can. 275

1. In § 1 deleantur verba « Viri » et « stabiliter » (Exc. Coffy).

R. *Animadversio recipi non potest, quia in hac § agitur de collatione ministeriorum lectoris et acolythi, quae viris reservatur (M.P. Ministeria quaedam, n. VII), et quidem ministeria, ex ipsa natura sua, stabiliter conferuntur. De deputatione temporanea vel ad casum agitur in §§ 2-3 huius canonis.*